120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
nº2023/2228469.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 308/2023,
premiado com o PROJETO CÂMERAS SUBJETIVAS/LÚCIA FERREIRA TU-
PIASSÚ no EDITAL N.º 004/2023, de 06 de fevereiro de 2023-PRÊMIO FCP
DE PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA-2023, Fiscal Titular o/a ser-
vidor/a FELIPE NUNES PAMPLONA, matrícula nº 54196963/3, Cargo: TÉC.
G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto o/a
servidor(a) ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO, matrícula nº 32956/1,
Cargo: DIRETOR, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1682 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
nº2023/2227377.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 323/2023,
premiado com o PROJETO MOJU FREESTYLE/PAULO BRUNO MAIA LOBATO
no EDITAL N.º 004/2023, de 06 de fevereiro de 2023-PRÊMIO FCP DE PES-
QUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA-2023, Fiscal Titular o/a servidor/a
DANILO BRACCHI, matrícula nº 5897404/ 2, Cargo: TÉC.G.CULTURAL,
Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a)
MARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA, matrícula nº 57200991, Cargo:
ASSISTENTE CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1683 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
nº2023/2228730.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 330/2023,
premiado com o PROJETO ANDARILHAR VISAGENTO/VANDILÉIA FORO
DA SILVA no EDITAL N.º 004/2023, de 06 de fevereiro de 2023-PRÊMIO
FCP DE PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA-2023, Fiscal Titular
o/a servidor/a DANILO BRACCHI, matrícula nº 5897404/ 2, Cargo: TÉC.
G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto o/a
servidor(a) YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 57204978/2,
Cargo: TEC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 986473

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1675 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2023/1490157.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal do Contrato nº 293/2023,
que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POLTRONAS RECLINÁVEIS PARA AU-
DITÓRIO DOS ESPAÇOS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ, Fiscal Titular a
servidora NÁDIA ALVES MONTEIRO DA SILVA, matricula 57193484, e como
Fiscal Substituto o servidor OLIVAR PAES BARRETO, matricula 5969842/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 986520

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA da Publicação da PORTARIA N° 1.572 de 25 de agosto de 2023,
publicada no DOE No 35.521 de 28/08/2023, a qual formaliza a designação
de servidores,

Onde se lê: Período de 15/05/2023 a 30/05/2023
Leia-se: Período de 16/08/2023 a 30/08/2023
*Republicado por conter incorreções
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 986729

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 293/2023
PAE: 2022/21490157 - FCP
Referente: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 190/2022 – Colégio Tiraden-
tes da Policia Militar/MG
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento e ins-
talação de poltronas reclináveis para auditório dos espaços da Fundação
Cultural do Pará.
Vigência: 12 (doze) meses,
contados a partir da data de assinatura do contrato
Valor Total: R$ 1.139.149,80
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8843 103.000.8843E; Fonte Re-
curso: 025.0000.0001; Elemento Despesa: 339052.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: INFORMÓBILE INDÚSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS LTDA,
com sede na Rua Pedro Gusso, 943 Bairro: Capão Raso CEP: 81.050-200
Curitiba/PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 00.630.985/0001-39, represen-
tada neste ato por Egeu Emilio Feix, CPF/ME n° 004.295.200-00.
Data de Assinatura: 11/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 986354

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 02/2023 DE SELEÇÃO PÚBLICA DA FUNDAÇÃO CULTU-
RAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO ANO 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto no 4.437, de 20 de agosto de
1986, nos termos da Lei no 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela
Lei no 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei no 8.096, de
1o de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023, com o objetivo
de atender ao interesse público, torna pública a LISTA FINAL DE SELE-
CIONADOS, REFERENTE AO EDITAL Nº 02/2023 DE SELEÇÃO PÚBLICA DA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO
ANO 2023, conforme abaixo:

 ORDEM NOME DO (A) CANDIDATO (A): NOTA CATEGORIA MUNICÍPIO DO PARÁ

1 AFONSO RIAN MOREIRA DA COSTA 85 POESIA CAPANEMA

2. AIRTON SOUZA DE OLIVEIRA 85 ROMANCE MARABÁ

3. ALFREDO PEREIRA DE MORAES 95 LIT CORDEL BELÉM

4. ANA CLARA MARIAH DA SILVA AVIZ 80 GASTRONOMIA ABAETETUBA

5. ANGELA EVANGELISTA DOS REIS 91 LIT INDÍGENA ALTAMIRA

6. ÂNGELA MARIA VASCONCELOS SAMPAIO GÓES 80 LIT JUVENIL CAMETÁ

7. ANTONIO JOSÉ GOMES MOURA 90 POESIA BRAGANÇA

8. BENJAMIM DA COSTA ARAUJO 81 POESIA BELÉM

9. DANIEL DA ROCHA LEITE 93 LIT JUVENIL BELÉM

10. DAYANE FERREIRA DA SILVA 87 POESIA ANANINDEUA

11. DIEGO ALANO DE JESUS PEREIRA PINHEIRO 80 DRAMATURGIA SANTARÉM

12. EDMON NETO DE OLIVEIRA 82 POESIA ALTAMIRA

13. EDSON RONALDO SILVA DO NASCIMENTO 80 ROMANCE BELÉM

14. ELIANI GALVÃO FERREIRA 85 LIT INFANTIL BELÉM

15. ELIZABETE REGO SALDANHA 90 FOTOGRAFIA SANTA IZABEL DO PARÁ

16. FABIANO DE JESUS SANTOS DA GRAÇA 88 CONTO IRITUIA

17. FABIO LEVI CARVALHO 80 LIT INFANTIL CASTANHAL

18. FILLIPE AUGUSTO RODRIGUES COSTA 90 CONTO BELÉM

19. FLODOALDO MOREIRA DOS SANTOS 82 CONTO CAMETÁ

20. GEOVANE SILVA BELO 90 LIT JUVENIL CASTANHAL

21. GIL VIEIRA COSTA 97 ENSAIO MARABÁ

22. GIULIANA YUKARI MURAKAMI DA PAIXÃO 93 FICÇÃO ENTRETENIMENTO BELÉM

23. GLEICE ANE CORREA GARCIA 85 CONTO ANANINDEUA

24. HÉLIO VASCONCELOS FRANÇA GÓES 80 AUTOCONHECIMENTO CAMETÁ-PA

25. HIRUAN DA ROSA WEIDER 92 LIT JUVENIL BELÉM

26. JOÃO LENINE DE SOUZA SANTOS 80 LIT JUVENIL BELÉM

27. JOAQUIM ALFREDO GUIMARÃES GARCIA 91 LIT JUVENIL ANANINDEUA

28. JORGE DOMINGUES LOPES 100 AUTOCONHECIMENTO CAMETÁ

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541  121Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

29. JOSÉ GERALDO XAVIER DE SENA 80 LIT JUVENIL BELÉM

30. JOSÉ ROBERTO RIBEIRO 80 LIT JUVENIL BELÉM

31. JOSICLEI DE SOUZA SANTOS 86 POESIA BELÉM

32. KALEO MENDES DE MELO DA ROCHA 84 FICÇÃO LGBTQIA+ BELÉM

33. LARISSA LEAL NEVES 87 CRÔNICA BREVES

34. LUIZ MARIO GOMES DE ARAUJO 90 DRAMATURGIA BELÉM

35. MARCELA GOMES FONSECA 84 CONTO SANTA IZABEL DO PARÁ

36. MARIA DA SILVA CARVALHO 84 FICÇÃO LGBTQIA+ PEIXE-BOI

37. MARIA GORETTI SOUSA LAMEIRA 80 LIT INFANTIL TUCURUÍ

38. MÁRIO DIAS DA SILVA JÚNIOR 95 CONTO BELÉM

39. MARIO PINHEIRO DE ALMEIDA 95 CONTO CASTANHAL

40. MATHEUS HENRIQUE LOURA SILVA 90 AUTOCONHECIMENTO SANTARÉM

41. MICHEL JACKSON MORAIS SARMENTO 92 LIT PERIFÉRICA BELÉM

42. NATHO JUNIOR GOMES DE OLIVEIRA 89 CULTURA POPULAR TRACUATEUA

43. NEUACI DA SILVA PAIVA / NEY FERRAZ PAIVA 90 POESIA BELÉM

44. OCTAVIA EDUARDA HARUMY PAIVA AVERTANO
ROCHA YAMADA 82 FICÇÃO ENTRETENIMENTO BELÉM

45. PAULA RAQUEL ALMEIDA PESSÔA 86 CONTO BELÉM

46. PAULO CÉSAR CARVALHO RIBEIRO 95 CULTURA POPULAR TERRA ALTA

47. PAULO CEZAR PINTO DA SILVA TORRES 95  CONTO BELÉM

48. PAULO JORGE MARTINS NUNES 85 POESIA BELÉM

49. PAULO JOSÉ MAUÉS CORRÊA 96 ENSAIO BELÉM

50. PAULO ROBERTO VIEIRA 84 POESIA ALTAMIRA

51. RAFAELA OLIVEIRA DE OLIVEIRA 82 POESIA BELÉM

52. ROBERTA AMARAL DAMASCENO 82 POESIA BELÉM

53. ROSALVA BORGES DOS SANTOS 80 GASTRONOMIA ITAITUBA

54. ROSÂNGELA ARAÚJO DARWICH 88 POESIA BELÉM

55. SANDRO ARLAN M. DA SILVA 83  CONTO BELÉM

56. SIDNEY AUGUSTO CANTO OLIVEIRA 95 CULTURA POPULAR SANTARÉM

57. TATIANA CAVALCANTE FABEM 80 ENSAIO BELÉM

58. THIAGO ALBERTO DOS SANTOS BATISTA 90 POESIA BELÉM

59. THYAGO SILVA DA COSTA 89 CONTO BELÉM

60. VÂNIA LÚCIA DA SILVA HOLANDA 80 GASTRONOMIA CASTANHAL

61. WALERIANO GURJÃO DUARTE 80 FICÇÃO ENTRETENIMENTO BELÉM

THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 986372

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 693 de 12 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/1036246/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 e ½ (Uma diária e meia), que se
deslocou para o estado de São Paulo, nos dias 12 a 13 de Setembro de
2023, para agenda Institucional do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 694 de 13 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/10400363/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocou
para o município de Castanhal, no dia 12 de Setembro de 2023, para con-
duzir a equipe que efetuou a cobertura jornalística das ações do Governo
do Estado do Pará.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 695 de 13 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/1004394/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 (Uma diária complementar), que
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve necessidade de per-
manecer por mais um dia, 06/09/2023 no município de Nova Esperança do
Piriá, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 59515293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 696 de 14 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/1047292/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se
deslocou para o município de Santarém, no período de 12 a 14 de Setem-
bro de 2023, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 697 de 14 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/1047317/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se
deslocou para o município de Santarém, no período de 12 a 14 de Setem-
bro de 2023, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado.
NOME: WELLYNGTON AUGUSTO COELHO DA SILVA
MATRÍCULA: 5962097
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 698 de 12 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/1035633/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 3 ½ (Três diárias e meia), que se
deslocará para Brasília/DF, no período de 10 a 13 de Setembro de 2023,
para o 5º Encontro Brasileiro de Cerimonialistas.
NOME: LUCIANA MEIRA BONATELLI
MATRÍCULA: 5965948
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 986795
PORTARIA Nº 699 de 13 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/979057/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 (Uma diária complementar), que
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve necessidade de
permanecer mais um dia, 07/09/2023 no município de Santarém para co-
bertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JUNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 700 de 13 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/1040902/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocará
para o município de Castanhal, no dia 13 de setembro de 2023, para conduzir
equipe que efetuará cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 986826

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nª 364/2023 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
de suas atribuições e com fundamento nos arts. 2º, inciso VI, e 61 da Lei
Federal nº 13.019/2014, RESOLVE: